СОГЛАШЕНИЕ О СОТРУДНИЧЕСТВЕ

Санкт-Петербург «___»2024 г.

Государственное бюджетное учреждение «Санкт-Петербургский научно-
исследовательский институт скорой помощи имени И.И. Джанелидзе», именуемое в дальнейшем
«ГБУ СПб НИИ СП им. И.И. Джанелидзе», в лице директора Мануковского Вадима Анатольевича,

действующего на основании Устава, с одной стороны, и Государственное бюджетное учреждение

здравоохранения города Москвы «Научно-исследовательский институт скорой помощи имени
Н.В. Склифосовского Департамента здравоохранения города Москвы», именуемое в

дальнейшем «ГБУЗ "НИИ СП ИМ. Н.В. СКЛИФОСОВСКОГО ДЗМ"», в лице директора Петрикова

Сергея Сергеевича, действующего на основании Устава, с другой стороны, при совместном

наименовании «Стороны», а по отдельности - «Сторона», заключили между собой настоящее

Соглашение о сотрудничестве о нижеследующем:

1. Предмет соглашения

1.1. Предметом соглашения является сотрудничество Сторон в научно-исследовательской и

образовательной сферах деятельности Сторон.

1.2. Стороны намерены установить и развивать сотрудничество на основе принципов

равенства, взаимной выгоды, взаимопонимания, уважения и доверия. Стороны устанавливают, что

основными принципами организации их сотрудничества является полная самостоятельность Сторон

при осуществлении финансово-хозяйственной деятельности.

1.3. Сотрудничество понимается Сторонами как создание взаимного режима наибольшего

благоприятствования при реализации цели настоящего Соглашения в сфере интересов каждой из

Сторон при строгом соблюдении законодательства Российской Федерации.

1.4. Сотрудничество преследует некоммерческие цели. Исполнение Соглашения не может

противоречить основным целям деятельности и задачам Сторон.

1.5. Стороны выражают заинтересованность в развитии взаимодействия в интересах

формирования условий для сотрудничества, для чего будут, осуществлять согласование позиций и

выработку общих решений по направлениям сотрудничества в соответствии с п. 2.1. настоящего

Соглашения.

2. Основные направления и формы сотрудничества. Условия сотрудничества

2.1. Стороны рассматривают друг друга в качестве стратегических партнеров, признают
1

важность развития сотрудничества по следующим направлениям:

• развитие научно-исследовательской деятельности в сфере здравоохранения;

• реализация совместных научных исследований и проектов по актуальным и

перспективным направлениям медицины;

• повышение качества образования с учетом актуальных потребностей практической
медицинской деятельности;

• совершенствование подходов к подготовке кадров по основным профессиональным

образовательным программам высшего образования и дополнительным профессиональным

образовательным программам в сфере здравоохранения (далее - образовательные программы);

• содействие росту привлекательности образовательных услуг;

• продвижение образовательных и исследовательских программ и проектов в

образовательное и научное пространство.

2.2. Стороны осуществляют сотрудничество в следующих формах:

• партнерское взаимодействие при осуществлении научных исследований и проектов;

• распространение результатов научных исследований, что может выражаться в

подготовке научных докладов, статей, учебных пособий и иных публикаций, отражающих

результаты научных исследований;

• совместная разработка и реализация образовательных программ (в том числе в сетевой

форме) в сфере здравоохранения;

• организация и проведение совместных мероприятий (семинаров, конференций,

круглых столов, симпозиумов и др.);

• организация и проведение на базах Сторон стажировок обучающихся и сотрудников

Сторон.

2.3. В целях осуществления сотрудничества Стороны намерены использовать имеющиеся у

них возможности, материалы, ресурсы и активы.
2.4. При достижении договоренности принять на себя какие-либо обязательства в рамках

сотрудничества, Стороны намерены содержание, объем прав и обязанностей каждой из Сторон и/или

их аффилированных лиц и/или подрядчиков, закрепить в отдельных юридически обязывающих

договорах, заключаемых с соблюдением требований законодательства Российской Федерации и

внутренних организационно-распорядительных документов Сторон. Условия таких обязывающих

договоров, в случае их отличия от условий Соглашения, будут иметь преимущественную силу.

2.5. При реализации конкретных направлений сотрудничества в рамках Соглашения

ответственными должностными лицами от каждой из Сторон являются:

2.5.1. со стороны ГБУ СПб НИИ СП им. И.И. Джанелидзе:

2

• по линии научно-исследовательской деятельности - доктор медицинских наук,

профессор Демко Андрей Евгеньевич, заместитель директора по научной работе;

• по линии образовательной деятельности — кандидат педагогических наук Ермоленко

Вадим Сергеевич, руководитель Учебного центра, email: ermolenko@emergency.spb.га.

2.5.2. со стороны ГБУЗ "НИИ СП ИМ. Н.В. СКЛИФОСОВСКОГО ДЗМ":

• по линии научно-исследовательской деятельности - заместитель директора по научной

работе Рогаль Михаил Леонидович.

• по линии образовательной деятельности - руководитель учебного центра Братищев

Игорь Викторович.

2.6. Стороны настоящим договорились воздержаться от действий, которые могут привести к

нанесению ущерба и/или ущемлению интересов другой Стороны.

3. Конфиденциальная информация

3.1. Любые сведения, информация и документация (далее - информация), полученные или

ставшие доступными Сторонам в ходе исполнения настоящего Соглашения, о научной, учебной,

коммерческой, финансовой, экономической и любой иной деятельности Сторон, финансовом,

экономическом, бюджетном, бухгалтерском, налоговом и любом ином учетах и отчетности, о научно-

технических, финансовых, экономических и иных возможностях Сторон, о сотрудниках,

обучающихся, контрагентах и партнерах являются конфиденциальными.

3.2. К конфиденциальной не относится информация, если она:

3.2.1. является общедоступной на момент ее раскрытия;

3.2.2. стала доступна Стороне через посредство третьего лица, имеющего право раскрывать

эту информацию и не заявлявшего о ее конфиденциальности, что подтверждается соответствующими

письменными доказательствами;
3.2.3. самостоятельно была получена Стороной без использования конфиденциальной

информации, раскрытой другой Стороной, что подтверждается соответствующими письменными

доказательствами.

3.3. При осуществлении сотрудничества Стороны обязаны не разглашать сведения,

являющиеся конфиденциальными, соблюдать и поддерживать деловую репутацию и деловую этику

друг друга. Стороны принимают все необходимые меры для того, чтобы их сотрудники без

предварительного согласия другой Стороны не информировали третьих лиц о деталях настоящего

Соглашения и любых дополнений к нему, в том числе договоров, заключенных Сторонами во

исполнение настоящего Соглашения.

3

3.4. Каждая из Сторон имеет право придать огласке полученные в ходе исполнения

настоящего Соглашения, дополнений к нему, договоров, заключенных во исполнение настоящего

Соглашения, сведения, признанные Сторонами конфиденциальными, только с письменного согласия

другой Стороны. Положения настоящего пункта не распространяются на случаи раскрытия

информации, когда предоставление информации является обязательным в соответствии с

действующим законодательством Российской Федерации (по запросам государственных, судебных и
налоговых органов).

4. Защита интеллектуальной собственности

4.1. При осуществлении сотрудничества на основе настоящего Соглашения, Стороны
обеспечивают защиту прав на интеллектуальную собственность.

4.2. Вопросы использования результатов совместных научных исследований и иной

информации, полученной при осуществлении научных исследований, а также вопросы, связанные с

патентованием, авторскими правами, защитой объектов интеллектуальной собственности и другими

правами на интеллектуальную собственность будут согласовываться Сторонами отдельно в каждом

конкретном случае путем заключения двусторонних договоров или соглашений.

5. Срок действия

5.1. Настоящее соглашение вступает в силу с момента подписания и действует в течение 5

(пяти) лет. Соглашение будет автоматически продлеваться на тот же период и на тех же условиях,
если ни одна из сторон за 2 месяца до истечения очередного периода не направит другой стороне

письменное уведомление о своем намерении прекратить его действие.

5.2. Любая из Сторон имеет право в одностороннем порядке отказаться от настоящего

Соглашения путем направления письменного уведомления в адрес другой Стороны не менее чем за

30 (тридцать) календарных дней до даты предполагаемого расторжения, настоящее Соглашение

прекращает свое действие с даты, указанной этой Стороной в уведомлении, либо, если дата не

указана, по истечении 30 (тридцати) дней с момента получения другой Стороной письменного

уведомления.

5.3. Настоящее Соглашение может быть расторгнуто до истечения срока действия по

соглашению Сторон.

6. Особые условия
6.1. С целью внедрения подписанного Соглашения обе Стороны будут регулярно

коммуницировать между собой.
4

n 2 = Соглашен?:; их ляни» д.джны быть уточнены в письменной

форме.

Сапишивв является двусторошияв ж к жцнгнвает отношения Сторон с третьими

лицами

312 —ПП— дополнения, ^нанявши к настоящему Соглашению являются его

неотьемжннй чяеям» ■ имеют юридичеопнавжив яря «сипаи и, что они составлены в письменной

форме г лшинзаныч- . лномоченными нтедяатиии сторон.

- J шд г - ; . ставлено в дзу= жзяиасжз ня т. сском языке, по одному для каждой из

Сторон

7. Адросв ■ памяти Сторон

ГБУ СПб НИИ СП

им. И.И. Джанелидзе

ГБУЗ ' НИИ СП
■М Н В. СКЛИФОСОВСКОГО ДЗМ

Государственное бюджетное учреждение

«Санкт-Петербургский нгтжс-

исследовательский институт сяярй
помощи им. И.И. Джанелидзе»

Га. дарственное бюджетное учрежден т е

Нфиаоохранения города Москвы «Научио-

иссэе довательский институт с к. р. ?.

: ч.дси имени Н.В. Склп; д.

.. дттамента здравоохранение■ ’

V. хквы»

192242, Санкт-Петербург, ул.

Будапештская, д. 3, лит. А

ОГРН 1037835021135

ИНН 7816058093

129090, Москва, Б. Серпуховом ня.

)ГРН1027739252067

ИНН 7702036321

5